
12 de diciembre de 2024

V Curso de
Formación Continuada

de la AEEM
Climaterio y Menopausia

Director del Curso • Aníbal Nieto Diaz

Sede: Barceló Murcia Siete Coronaswww.aeem.es

Coordinadores:
Manuel Remezal Solano • Paloma Ortega Quiñonero

Mª Concepción Carrascosa Romero • Pablo López Ortín
M. Ángel Iniesta Albaladejo

Comité Científico:
Jesús Álvarez Castillo • Francisco José Barceló Valcárcel

Mª Concepción Carrascosa Romero • Mª Luisa Sánchez Ferrer
José Eliseo Blanco Carnero • Juan Luis Delgado Marín

Antonio Pérez Carrión • Lucía Begoña Díaz Meca



PROGRAMA • JUEVES 12/12/24

08:20 • 08:50 h.	 ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN
08:50 • 09:00 h.	 PRESENTACIÓN DEL CURSO

Dr. Aníbal Nieto Díaz

TRANSICIÓN A LA MENOPAUSIA
Presidenta: Dra. Mª Paz García Teruel 
Moderador: Dr. José Landeras Gutiérrez

09:00 • 09:20 h.	 ¿QUÉ ESTÁ PASANDO EN MI MENTE?
Dr. César Toledo García

09:20 • 09:40 h.	 ¿QUÉ ESTÁ PASANDO EN MI CUERPO?
Dra. Karen Lissette Aguilar Duarte

09:40 • 10:00 h.	 MICROBIOTA Y SALUD VULVOVAGINAL
Dr. Pablo López Ortin y Dr. Miguel Ángel Iniesta Albaladejo

10:00 • 10:20 h.	 ¿QUÉ ESTÁ PASANDO CON MI SEXUALIDAD?
Dra. Maite Fernández Pérez

10:20 • 10:30 h.	 MESA REDONDA

CONFERENCIA MAGISTRAL
Introducción: Dra. Paloma Ortega Quiñonero

10:30 • 11:00 h. 	 CALIDAD DE VIDA EN MENOPAUSIA
Dr. Pluvio Jesús Coronado 

11:00 • 11:30 h.	 PAUSA CAFÉ

ATENCIÓN PRIMARIA
Presidente: Dr. Francisco Machado Linde
Moderadora: Dra. Esperanza Gadea Niñoles

11:30 • 11:50 h.	� ¿DÓNDE ESTÁS CORAZÓN? PREVENCIÓN CARDIOVASCULAR EN 
MENOPAUSIA. 

Dr. Antonio Martínez Pastor
11:50 • 12:10 h.	� ATENCIÓN A LA MENOPAUSIA EN EL SISTEMA CATALÁN

Dr. Manuel Sánchez Prieto
12:10 • 12:30 h.	� PROGRAMA INTEGRAL DE VALORACIÓN Y ATENCIÓN AL CLIMATERIO 

EN A. PRIMARIA
Victoriano González Trujillo

12:30 • 12:50 h.	� LA MENOPAUSIA 3600. NI MIEDO NI MITOS.
Dra. Clotilde Vázquez Martínez

12:50 • 13:00 h.	� MESA REDONDA

V Curso de Formación Continuada de la AEEM Climaterio y Menopausia



 CONFERENCIA MAGISTRAL
Introducción: Dra. Mª Concepción Carrascosa Romero y Dr. Manel Sánchez Prieto 

13:00 • 13:30 h.	� ¿LA MENOPAUSIA ACELERA EL ENVEJECIMIENTO?
Dr. Rafael Sánchez Borrego

13:30 • 14:00 h.	 INAUGURACIÓN
Dra. Isabel Ayala Vigueras. Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud
Dr. Pluvio Coronado. Presidente AEEM
Dr. Francisco Miralles. Presidente COMRM
Dra. Paloma Ortega. Coordinadora V Jornada AEEM

14:00 • 16:00 h.	� COMIDA LIBRE

NOVEDADES EN EL TRATAMIENTO DE LA MENOPAUSIA
Presidenta: Mª Pilar Marín Sánchez
Moderador: Dr. José Manuel Pérez Arráez

16:00 • 16:20 h.	� ¡AY, QUÉ SOFOCOS! TRATAMIENTO HORMONAL Y CRITERIOS DE 
ELIGIBILIDAD.

Dra. Esther de la Viuda García
16:20 • 16:40 h.	� ¡AY, QUÉ SOFOCOS! NOVEDADES EN TRATAMIENTO NO HORMONAL. 

Dra. Aníbal Nieto Díaz
16:40 • 17:00 h.	� CONTROL DEL PESO EN MENOPAUSIA: NOVEDADES Y CLAVES DE 

SEMAGLUTIDA 2,4 mg. 
Dr. Rodrigo Orozco Fernández

17:00 • 17:10 h.	� DISCUSIÓN
17:10 • 17:40 h.	 PAUSA CAFÉ

SÍNDROME GENITOURINARIO DE LA MENOPAUSIA
Presidente: Dr. José Luis Albarracín Navarro
Moderadora: Dra. Mª Isabel Sánchez Zapata

17:40 • 18:00 h.	� TRATAMIENTO LOCAL Y TRATAMIENTO SISTÉMICO
Dra. Mª Carmen Pingarron Santofimia

18:00 • 18:20 h.	� TERAPIA REGENERATIVA
Dra. Raquel Oliva Sánchez

18:20 • 18:30 h.	� DISCUSIÓN

MESA DE INNOVACIONES
Presidenta: Dra. Nieves Quesada Fernández
Moderador: Dr. Manuel Sánchez Prieto

18:30 • 18:50 h.	� NOVEDADES EN EL TRATAMIENTO DE LA OSTEOPOROSIS
Dr. Carmelo Tornero Ramos

18:50 • 19:10 h.	� CRITERIOS DE ELEGIBILIDAD EN LA MENOPAUSIA EN PACIENTES 
SUPERVIVIENTES DE CÁNCER

Dr. Francisco Quereda Seguí
19:10 • 19:30 h.	 HASTAG MENOPAUSIA. HABLEMOS EN REDES.

Dra. Isabel Castaño Ruiz
19:30 • 19:40 h.	 DISCUSIÓN
19:40 h.	 CLAUSURA OFICIAL DEL CURSO

Dr. Manuel Remezal Solano
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PROFESORADO:
KAREN LISSETE AGUILAR DUARTE. Ginecóloga del Hospital Clínico Universitario 

Virgen de la Arrixaca. Murcia.
JOSÉ LUIS ALBARRACÍN NAVARRO. Jefe de Servicio de Obstetricia y Ginecología del 

Hospital Rafael Méndez. Lorca. Murcia.
ISABEL CASTAÑO RUIZ. Ginecóloga del Hospital Quirónsalud Murcia. Murcia.
Mª CONCEPCIÓN CARRASCOSA ROMERO. Jefa de Sección de Ginecología del Hospital 

Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca. Murcia.
PLUVIO CORONADO. Presidente de la AEEM. Madrid. Jefe de Sección de Obstetricia y 

Ginecología en el Hospital Clinico San Carlos de Madrid.
ESTHER DE LA VIUDA GARCÍA. Ginecóloga del Hospital Universitario de Guadalajara. 

Profesora de la Universidad de Alcalá de Henares. Vocal Junta Directiva AEEM.
MAITE FERNÁNDEZ PÉREZ. Ginecóloga del Hospital Quirónsalud Barcelona. 

Barcelona
Mª ESPERANZA GADEA NIÑOLES. Ginecóloga Hospital de la Vega Lorenzo Guirao. 

Cieza. Murcia.
Mª PAZ GARCÍA TERUEL. Jefa de Servicio de Obstetricia y Ginecología Hospital Los 

Arcos. San Javier. Murcia.
VICTORIANO GONZÁLEZ TRUJILLO. Matrón. Grupo de Atención Integral al Climaterio 

de Castilla-La Mancha.
MIGUEL ÁNGEL INIESTA ALBALADEJO. Ginecólogo del Hospital Clínico Universitario 

Virgen de la Arrixaca. Murcia.
JOSÉ LANDERAS GUTIERREZ. Ginecólogo. IVI Murcia. Murcia.
PABLO LÓPEZ ORTÍN. Ginecólogo del Hospital Clínico Universitario Virgen de la 

Arrixaca. Murcia.
FRANCISCO MACHADO LINDE. Jefe de Servicio de Obstetricia y Ginecología. Hospital 

General Universitario Reina Sofía. Murcia.
Mª PILAR MARÍN SÁNCHEZ. Jefa de Servicio de Obstetricia y Ginecología Hospital 

General Universitario Santa Lucía de Cartagena. Murcia.
ANTONIO MARTINEZ PASTOR. Médico Especialista en Medicina Familiar y 

Comunitaria. C.S. istalegre-La Flota. Murcia.
ANÍBAL NIETO DÍAZ. Catedrático y Jefe de Servicio de Obstetricia y Ginecología del 

Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca. Murcia.
RAQUEL OLIVA SÁNCHEZ. Ginecóloga del Hospital Clínico Universitario Virgen de la 

Arrixaca. Murcia.
RODRIGO OROZCO FERNANDEZ. Jefe de Servicio de Obstetricia y Ginecología. 

Hospital Quironsalud Málaga.
PALOMA ORTEGA QUIÑONERO. Ginecóloga del Hospital Santa Lucía. Cartagena. 

Murcia.
JOSÉ MANUEL PÉREZ ARRAEZ. Jefe de Servicio de Obstetricia y Ginecología. 

Hospital Comarcal del Noroeste. Caravaca de la Cruz. Murcia.
Mª CARMEN PINGARRÓN SANTOFIMIA. Jefa de Servicio de Obstetricia y Ginecología 

del Hospital Quirónsalud San José. Madrid.
FRANCISCO QUEREDA SEGUÍ. Profesor titular de la UMH. Jefe de Servicio de 

Obstetricia y Ginecología. H. San Juan de Alicante. Vocal Junta Directiva AEEM.
Alicante.

NIEVES QUESADA FERNÁNDEZ. Ginecóloga del Hospital Virgen del Castillo. Yecla. 
Murcia.

MANUEL REMEZAL SOLANO. Ginecólogo H. Clínico Universitario Virgen de la 
Arrixaca. Murcia.

RAFAEL SÁNCHEZ BORREGO. DIATROS. Clínica de Atención a la Mujer. Barcelona.
MANUEL SÁNCHEZ PRIETO. Ginecólogo. Centro Dexeus Mujer. Barcelona.
Mª ISABEL SÁNCHEZ ZAPATA. Jefa de Sección de Ginecología. Hospital General 

Universitario Santa Lucía de Cartagena. Murcia.
CÉSAR TOLEDO GARCÍA. Psiquiatra HCUVA. Profesor Psicología Médica y Psiquiatría 

UCAM.
CARMELO TORNERO RAMOS. Reumatólogo del Hospital Morales Meseguer. Murcia.
CLOTILDE VÁZQUEZ MARTÍNEZ. Jefa de Servicio de Endocrinología y Nutrición. 

Fundación Jiménez Díaz. Madrid.
 

INSCRIPCIONES
  • Socios AEEM: 80€
  • No socios AEEM: 120€
  • MIR, Matronas, Enfermeras: 75€

SEDE:
Hotel Barceló Murcia Siete Coronas
Paseo de Garay, 5. 30003 Murcia

SECRETARÍA TÉCNICA:
Meet & Forum, S.L.
Paseo Santa María de la Cabeza 66 entlo. 
28045 Madrid

Personas de contacto:
maria.diez@meetandforum.com
belen.banegil@meetandforum.com

Telf.: 91 517 87 88

En este curso se aceptarán comunicaciones 
ciéntificas en forma de posters.
Información próximamente en la web:
https://aeem.es/formacion/

Solicitada Acreditación oficial concedida por 
la Comisión de Formación de las Profesiones 
Sanitarias. Especialidades para las que se 
ha solicitado dicha acreditación:  Médicos, 
farmacéuticos, enfermería y matronas.

Siguiendo las directrices de Farmaindustria debemos advertir que: 
La legislación aplicable en materia de publicidad y promoción de 
medicamentos establece que la  promoción de medicamentos 
de prescripción UNICAMENTE podrá dirigirse a los profesionales 
sanitarios habilitados para prescribir o dispensar medicamentos.
Por lo tanto, Farmaindustria recuerda la normativa legal vigente 
que impide el acceso a los stands con productos de prescripción 
del personal que no pueda prescribirlos o dispensarlos.


